La clàusula del testament del mercader Guillem Almogàver,
promotor de la capella de Sant Macià i Santa Helena de la Seu,43

constitueix el primer exemple de com afrontaven aquells fundadors el
finançament dels seus beneficis. L’encapçalament del document eviden-
cia que els Registra Dotaliarum de l’ADB constitueixen una font
valuosíssima per compensar la pèrdua dels manuals notarials que
contenien els testaments dels promotors estudiats (i a la inversa):

Hoc est translatum sumptum fideliter a quadam clausula
posita et contenta in quodam originali testamento venerabili
Guillelmi Almugaver, mercatoris, quondam, civis Barchinone,

40. AHPB, 20/9, f. 81r, 16-2-1367.
41. BATLLE, La casa i els béns de Bernat Dufort, p. 34.
42. JULIÀ, Las actitudes mentales, p. 34.
43. ADB, RD, I, f. 295v-296v, 3-7-1367, cit.
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quodquidem testamentum factum fuit in posse discreti
Francisci de Ladernosa, auctoritate regia notarii publici
Barchinone, tercia die julii, anno a Nativitate Domini MCCC
sexagesimo septimo, tenor vero dicte clausule talis est (...)

En el següent paràgraf seleccionat d’aquell document, el testador
exposa el sistema elegit per al finançament del seu benefici, la donació
de 53 morabatins censuals, amb domini, fadiga i lluïsme, sobre diverses
cases, propietat de l’Almoina de la Seu, situades en la plaça del Blat
i el desaparegut carrer del Mill:

Et quia is qui altari servit de altari vivere debet, assigno,
offero et concedo Domino Deo et dicto altari seu prebiteratum,
pro sustentacionem vite dicti prebiteri seu rectoris et pro
dicto anniversario faciendo et pro cereo, qui ibi ardeat in
elevacionem Corporis Christi, et pro lampade etiam que ibi
ardeat incessanter, omnia illa censualia, cum dominiis,
firmis, faticis, laudimis et quibuslibet iuribus eorundem,
summam quinquaginta trium morabatinorum censualium et
annualium quitiorum, a censu dictum superioris in universo
capiencia, que ego emi, seu conventum est pro me emi, a
Francisco Juliani, lancerio Barchinone, quequidem censualia
recipiuntur super diversis domibus, que diverse emphiteote
tenent, in civitate Barchinone, apud plateam Bladi et vicum
vocatum del Mill, que tenentur sub dominio et alodio
Elemosine dicte Sedis, cuiusquidem empcionis contractum
dicti mei manumissores perficere teneantur.

Finalment, en un altre paràgraf d’aquell testament, el fundador
ordena la compra de més morabatins censuals amb el seu llegat, en
el cas que els atorgats resultessin insuficients:

Volo etiam et mando quod, si forsan dicti quinquaginta tres
morabatini censuales ad sustentacionem dicti presbiteri et
ad dictum anniversarium, cereum et lampadem, et mortifica-
cionem predictam et ad alia dicte capelle necessaria non
suficierent, vel si dictus contractus cum dicto Francisco
Juliani perfici comode non valebit, fiat ad predicta de aliis
bonis meis debitum complementum, taliter quod predicta
sortiantur efectum.

El segon document fundacional seleccionat, també extret dels
Registra Dotaliarum, correspon al benefici ordenat pel mercader
Salvador de Rocafort en el seu testament, instituït pel seu fill Jaume
en la capella de Sant Tomàs i Sant Antoni de Pàdua que va promoure
a la seu.44 Contràriament a Almogàver, Salvador de Rocafort deixa al

44. ADB, RD, I, f. 330v-333v, 2-1-1353. Testament de Salvador: 12-8-1349.
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bon criteri dels seus marmessors l’elecció de la propietat que produeixi
els 30 morabatins amb què pretén dotar el benefici, sempre que es tracti
d’un alou «in loco ydoneo et decenti»:

(...) et dimiserit de bonis suis, pro emendo triginta morabatinos
in alodio ad opus et pro sustentacione vite prebiteri seu
beneficiati ipsius presbiteratus et etiam ornamenta altaris
seu capelle ipsius presbiteratus, sexcentas libras de monete
barchinonense de terno, volendo, mandando et ordinando
quod heres suis universalis, simul cum manumissoribus quos
in dicto suo testamento elegit, emeret post obitum suum,
quanticius posset, de dictis sexcentis libris, ipsos triginta
morabatinos in alodio in loco ydoneo et decenti.

En un altre paràgraf d’aquest document, l’hereu del testador es
compromet a l’adquisició d’una propietat que proporcioni 18 lliures
barcelonines de tern en rendes, de manera que, com veiem, els ingressos
beneficials apareixen computats tant en morabatins com en lliures:

Item, attendens quod (qui) in altario servit de altario vivere
debet, convenio et promitto vobis, dicto Raymundo Çator,
nomine vestro et dicti beneficii, quod, hinc ad quindecim
annos proximos et continue venturos, emero in alodio et in
loco ydoneo et decenti in civitate Barchinone, vel in eius
suburbio vel in territorio eiusdem civitatis, super hiis alter-
native michi eleccione servata, decem et octo libras monete
barchinonense de terno, (...) quindecim libras ad opus et pro
sustentacione vite vestre et beneficiati presbiteratus predicti,
qui pro tempore fuerit, et tres libras pro anniversarios fiendis
in dicta Sede per rectorem seu beneficiatum dicti presbiteratus
quolibet anno.